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Úvod

V dnešní době, kdy se firmy musí rychle přizpůsobovat neustále se měnícímu trhu

a zvyšovat svou konkurenceschopnost, je důležité mít přesný a aktuální přehled o stavu

podnikových procesů. K tomu se využívá statistiky neboli nauky, jak získat informace

z numerických dat. Pomáhá přípravě a provedení výzkumu a při vyhodnocování

získaných výsledků. Statistická analýza podnikových dat se stává stále důležitějším

nástrojem pro řízení podnikových aktivit a rozhodování na základě datových zdrojů.

Diplomová práce se zaměřuje na využití statistických metod a technik pro analýzu

a interpretaci podnikových dat, s cílem odhalit klíčové faktory ovlivňující výkon firmy

a navrhnout strategie pro zlepšení podnikových procesů. Práce se také zabývá

problematikou sběru a zpracování dat a popisuje konkrétní příklady použití statistických

metod v praxi.

Práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol. První část je spíše věnovaná teorii řešené

problematiky, poté na ni navazuje část praktická.

První kapitola představuje podnik, s jejíž spoluprací byla tato diplomová práce vytvořena.

Čtenářům je vysvětlena nejen činnost podniku a podnikatelského prostředí, ale také

problematika, se kterou se společnost snaží vypořádat. Taktéž je vysvětlena speciální

situace, co se konkurence týče, a kvůli které zde nelze aplikovat klasické metody

uvažování.

V druhé kapitole je vysvětlen pojem výzkum a jeho metodologie, především rozdílnosti

mezi výzkumem kvalitativním a kvantitativním. Taktéž se zaměřuje na metodu sběru

externích dat, dosažení jejich kvality a nastíní fáze statistického výzkumu, jež bude

provázen v praktické části diplomové práce. Třetí kapitola pojednává o třech hlavních

možných metodách průzkumu statistické analýzy, jmenovitě statistické usuzování

prostřednictvím hypotéz, analýza závislosti a analýza časových řad. Každá z těchto metod

je podrobně rozepsána v jednotlivých podkapitolách, aby čtenář snadno rozpoznal,

pro jakou skutečnost v praxi je vhodná daná metoda. Obě kapitoly se zaměřují na přehled

možných metod a postupů řešení týkajících se problému společnosti popsané v první

kapitole.
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Zbylé čtyři kapitoly se věnují praktické části práce. Čtvrtá kapitola detailně popisuje

vybrané metody k řešení stanoveného problému a důvody k jejich využití. Dojde

ke stanovení výzkumných otázek a hypotéz.

Výzkum, který bude v rámci čtvrté kapitoly představen, je rozdělen na dvě části, kde

ta první se zabývá analýzou primárních interních dat, čemuž je věnována pátá kapitola,

a druhá část výzkumu analyzuje sesbíraná externí data v rámci kapitoly číslo šest.

Závěrečná kapitola poté dává zjištěné jevy do shrnutí a managementu společnosti předává

své doporučení pro následné strategické kroky na základě těchto zjištění.
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1 Charakteristika problému daného podniku

Tato kapitola blíže představí společnost ESCG games s.r.o., na kterou je zaměřena

praktická část této diplomové práce, a také problematiku, kterou se autor snaží vyřešit.

Společnost byla založena Michalem Repelem v roce 2021 a její aktuální hlavní činností

je provoz únikové hry Chernobyl v centru města Plzeň. Navazuje tak na činnost předchozí

společnosti provozující tuto únikovou hru od roku 2017. Jedná se o typ zábavy, ve které

účastníci neboli hráči vstupují do místnosti nebo budovy a jsou tam zamčeni. Mají poté

určitý časový limit (obvykle 60 minut), během kterého musí najít cestu ven či splnit

předem zadané úlohy, řešíc různé hádanky a úkoly. Cílem hry je splnit požadovaný cíl

(tj. dostat se ven z místnosti či splnit zadané úlohy) v rámci časového limitu. Únikové hry

jsou oblíbené jako zábava pro skupiny přátel, narozeninové oslavy, tzv. rozlučky se

svobodou nebo jako teambuildingová aktivita pro firemní akce.

ESCG games s.r.o. provozuje únikové hry s tématikou výbuchu Černobylské jaderné

elektrárny v roce 1986 a nabízí autentickou atmosféru protiatomového krytu a silný

příběh s promyšlenými hádankami. V současnosti nabízí dvě hry: Dozimetrická věž

(obtížnost: normální), určená pro menší skupiny lidí, tudíž je vhodná pro začátečníky

či nepříliš zkušené hráče, a poté Záchrannou misi, která se chlubí reputací jedné

z nejtěžších, ne-li úplně nejtěžší únikové hry v západních Čechách. Jednodušší verze hry

stojí 999 Kč, složitější vychází na 1 700 Kč. Na místě je taktéž možné zakoupit

občerstvení (ESCG games s.r.o., 2023).

Úniková hra Chernobyl je v provozu již od roku 2017 a dle slov majitele si

až do pandemické situace způsobené onemocněním COVID-19 udržovala rovnoměrnou

a pravidelnou návštěvnost. Po zrušení protipandemických opatření, které zasáhly mnohé

podniky poskytující zábavní služby, návštěvnost prudce vzrostla a po tomto vrcholu se

opět ustálila na hodnotách před pandemií. Od září 2022 však začal přísun nových

návštěvníků rapidním způsobem klesat a přes mnohé snahy a kroky, např. reklamní

kampaň, slevové akce apod., se společnosti nedaří tuto hodnotu opětovně navýšit. Vedení

společnosti přesně neví, jakým způsobem má problematiku řešit, neboť nezná její

základní příčinu.
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Důvodem neznalosti příčiny je fakt, že možností je vícero. Následující důvody byly

jmenovány přímo majitelem společnosti ESCG games s.r.o.:

1. ekonomická krize z důvodu v té době stále rostoucí inflace a zdražování

základních potravin, energií či pohonných hmot a s tím spojený pocit nejistoty

a potřeby šetřit,

2. „vyčerpání“ obou her, znamenaje, že už byly navštíveny příliš vysokým

množstvím hráčů, kteří již nemají důvod se vracet a hru opakovat, jelikož postup

hrou se nemění,

3. nesprávně zvolená marketingová strategie (nedostatečný rozpočet, špatné

nastavení klíčových slov, využívání nevhodných platforem apod.),

4. snížení kvality poskytovaných služeb, nespokojenost zákazníků, snižující se

preference.

Uvedené důvody jsou poměrně specifické a nepočítá se s možností alternativního scénáře,

jelikož prostředí společností provozující únikové hry je poměrně vysoce specifické

a atypické. Nabízejí jednorázový produkt/službu, jenž pro zákazníka představuje unikátní

zážitek, ale neměnný čili kdyby se zákazník rozhodl svůj zážitek zopakovat, dojde ke

ztrátě unikátnosti a výrazného poklesu užitku. Do jisté míry se tento jev dá srovnat

s filmovým a kinematografickým průmyslem, neboť valná většina lidí v kině zhlédne

jeden konkrétní film za stejných podmínek (stejná volba jazyka, způsob projekce – 2D,

3D; apod.) pouze jednou. Podnikové prostředí je tedy omezeno především na získávání

nových zákazníků, lákání minulých zákazníků na další produkty (v tomto případě únikové

hry) nabízené společností (za předpokladu existence více než jedné hry), pronájem

prostor, údržbu rekvizit, přístrojů apod. a zajištění dostatečné pracovní síly.

Z výše uvedených důvodů není mezi možné příčiny poklesu návštěvnosti uvedená

konkurence, neboť dle veřejně dostupných informací v západních Čechách (a především

v Plzni) nevznikly žádné nové únikové hry a marketingové oddělení nezaznamenalo

žádné neobvyklé kroky (slevové akce, reklamní kampaně apod.) u největších konkurentů.

Konkurenční prostředí únikových her je navíc taktéž poněkud neobvyklé, neboť jak již

bylo výše zmíněno, návštěvníci ve valné většině případů nemají důvod únikové hry

opakovat, neboť by se jednalo o opakování již prožitého zážitku, tudíž zde příliš

nedochází k věrnosti zákazníka ke konkrétní značce, ba naopak příznivci této

volnočasové aktivity navštěvují vysoké množství různých her od vysokého množství

provozovatelů a tvůrců.
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Management tak stojí před zásadním rozhodnutím, zdali investovat do masivnější

a profesionální marketingové kampaně, do tvorby nových únikových her, které by mohly

znovu přilákat jak nové, tak předchozí hráče, anebo nepodstupovat riziko, uchovat si

rezervy a počkat, až se ekonomická a společenská situace stabilizuje. K řešení tohoto

problému pomůže autorem navržený statistický výzkum a analýza dat.
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2 Metodologie výzkumu

K vyřešení problémů společnosti ESCG games s.r.o. bude využito statistického výzkumu,


[…]


1) Naplánování nové únikové hry.

2) Počáteční nastavení ceny nové únikové hry na nižší cenovou hladinu a její

následné navýšení v souvislosti s vývojem ekonomické situace v ČR, především

s vývojem inflace.

3) Zaslání informace o nové únikové hře všem předchozím návštěvníkům únikové

hry Chernobyl.

4) Zaslání slevového kupónu na novou únikovou hru všem respondentům

dotazníkového šetření.
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5) Navrhnutí nové marketingové strategie, zvážit využití nejen sociálních sítí, ale

také možnost billboardů či spolupráce s osobnostmi a weby zabývající se

tématikou Černobylské jaderné havárie, urbexu (prozkoumávání měst, továren

či jiných objektů, které vznikly lidskou činností, nespadají pod muzea a nejedná

se o snadno přístupné objekty, ale naopak o objekty, které lidé běžně nemohou

vidět) apod.

Majitel společnosti ESCG games s.r.o. se vyjádřil, že nad podobnými kroky již uvažoval

a že výsledky statistické analýzy podnikových dat ho o jeho nápadu přesvědčila.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout statistický výzkum pro společnost ESCG games

s.r.o. zabývající se provozem únikových her s tématikou výbuchu Černobylské jaderné

elektrárny a následně zanalyzovat získaná data za účelem pokusu o odhalení příčin

poklesu návštěvnosti zmíněných únikových her, ověření tvrzení managementu o daném

snížení rezervací a dodat vedení společnosti doporučení pro následující strategické kroky.

Z důvodu atypického prostředí firem podnikajících v oblasti únikových her byly

managementem společnosti identifikovány 4 hlavní podezření vedoucí ke snížení

návštěvnosti:

1) ekonomická krize a snaha lidí šetřit,

2) vyčerpání kapacit únikových her,

3) nesprávně nastavená marketingová strategie,

4) snížená kvalita nabízených služeb.

Z tohoto důvodu byl navržen smíšený výzkum s výzkumnou otázkou „Jaká je

spokojenost zákazníků se zážitkovou hrou?“, na základě které bylo stanoveno pět

hypotéz, jež měl statistický výzkum vyjma analýzy časové osy ověřit, a to:

1) Příznivci únikových her v současnosti utrácí méně za zábavní průmysl.

2) Minulí návštěvníci vítají možnost otevření nové úrovně.

3) Zákazníci se o hře dozvěděli převážně pomocí reklamní kampaně.

4) Zákazníci nakupují vstupenky rovnoměrně napříč využívanými portály.

5) Hráči z roku 2022 jsou s kvalitami služeb stejně spokojeni jako hráči

z předchozích let.

Analýza interních dat potvrdila klesající trend návštěvnosti obou únikových her, daleko

strmější byl identifikován u druhé, dražší z nabízených. Taktéž nevyvrátila hypotézu č. 4

neboli že by si zákazníci nekupovali voucheru rovnoměrně ze dvou aktuálně možných

portálů.

Na základě provedeného dotazníkové šetření, kdy z 2 848 unikátních emailových adres

bylo obdrženo 364 odpovědí bylo dáno managementu společnosti doporučení, že by se

firma měla zaměřit na vybudování nové únikové hry, nastavit na ni nižší cenu

a tu postupně zvedat s vývojem ekonomické situace, pozvat na novou hru všechny

předešlé zákazníky únikové hry Chernobyl, respondentům nabídnout slevový poukaz
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a vymyslet novou marketingovou strategii, ideálně zvážit spolupráci s osobnostmi

a jinými společnostmi, které se taktéž zabývají tématikou Černobylu či sportu s názvem

urbex.

Výsledná zjištění a doporučení byla předána majiteli společnosti ESCG games s.r.o.,

který vyjádřil nadšení, neboť ho tyto výsledky potvrdily o krocích, které se mají

v následujících měsících uskutečnit.
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Abstrakt

Elhota, M. (2023). Statistická analýza podnikových dat [Diplomová práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: statistický výzkum, kvantitativní výzkum, statistická analýza, podniková

data, primární data, dotazníkové šetření, predikce

Diplomová práce na téma „Statistická analýza podnikových dat“ se zabývá společností

provozující únikovou hru a jejím problémem se snižující se návštěvností. V úvodní části

práce je společnost i s problematikou detailně popsána. Další část se věnuje metodologii

kvalitativního i kvantitativního výzkumu, sběru dat, zajištění kvality měření a sběru dat,

jednotlivým fázím statistického šetření a metodice statistické analýzy, především

prostřednictvím testování hypotéz. V praktické části dochází ke zvolení konkrétních

metod, stanovení výzkumných otázek a následnému sestavení a provedení statistického

šetření. Interní podniková data a sesbíraná externí data jsou poté analyzována a testována

dle stanovených hypotéz za účelem odhalení důvodů k poklesu návštěvnosti. Pozorované

skutečnosti jsou shrnuty v závěru práce v podobě doporučení následujících strategických

kroků.

Abstract

Elhota, M. (2023). Statistical analysis of business data [Master's Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: Statistical research, quantitative research, statistical analysis, business data,

primary data, questionnaire survey, prediction.

The Master’s Thesis on "Statistical Analysis of Company Data" deals with an escape

room company and its problem of decreasing attendance. The introductory part of the

thesis provides a detailed description of the company and its issues. The following section

focuses on the methodology of qualitative and quantitative research, data collection,

quality assurance, the phases of statistical investigation, and the methodology

of statistical analysis, primarily through hypothesis testing. In the practical part, specific

methods are selected, research questions are established, and a statistical investigation

is designed and conducted. Internal company data and external data are analyzed

and tested based on established hypotheses to uncover the reasons for the attendance

decline. The observed facts are summarized in the conclusion of the thesis in the form

of recommendations for strategic actions to be taken.