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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Téma DP je Statistická analýza podnikových dat. Autor původně zamýšlel zpracovávat data z jiné firmy, zde mu

však data poskytnuta nebyla a autor už pod časovým tlakem hledal jinou firmu. To se bohužel projevilo na

výsledné kvalitě práce, kdy práce vznikala na “poslední chvíli“. K práci lze mít velké množství připomínek. Práce

působí nepromyšleně, nad řešenou problematikou se autor nezamýšlí, mechanicky aplikuje určité metody, které

jsou často chybné či minimálně diskutabilní.

Cíl práce v úvodu je pouze obecně a vágně definován. Autor uvádí, cituji: “ DP se zaměřuje na využití statistických

metod a technik pro analýzu a interpretaci podnikových dat, s cílem odhalit klíčové faktory ovlivňující výkon firmy

a navrhnout strategie pro zlepšení podnikových procesů“. Ve skutečnosti se v práci řeší pokles návštěvníků

(hráčů) dvou únikových her na téma černobylské havárie, které společnost nabízí. Tento cíl je pak uveden až na

str. 40.
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Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V první kapitole jsou uvedeny čtyři možné příčiny poklesu zájmu zákazníků: 1) krize, 2) všichni potenciální

zákazníci už hru sehráli – trh byl vyčerpán, 3) špatný marketing, 4) snížení kvality. Pomineme nesprávnou

terminologii, kdy pokles reálných příjmů (důchodů) nazývá autor krizí, tak za zásadní lze považovat prvé dva

faktory, pokles reálných příjmů a vyčerpanost trhu. V práci však není žádná odpovídající diskuze, jak odhadnout

či kvantifikovat vliv těchto faktorů. Na místo toho jsou ve druhé a třetí kapitole obecně popsány metody výzkumu

a metody statistického zpracování dat. Tyto kapitoly jsou zpracovány jako stručné výpisky z citovaných

vysokoškolských učebnic, bez akcentu na řešenou problematiku. Mnohé popsané metody nejsou v práci využity

(např. korelace).

Vlastní práce se týká analýzy časových řad o počtu sehrání (návštěvnosti) únikových her v jednotlivých měsících,

analýzy způsobu zakoupení hry a zpracování dat z vlastního dotazníkového šetření.

K provedené analýze časových řad o návštěvnostech lze mít následující výhrady:

 Není diskutována volatilita v jednotlivých měsících. Např. u Dozimetrické věže: 04/20 – 60,

05/20 – 7, 06/20 – 21. Volatilitu měsíčních dat zřejmě nevysvětluje proměnná čas. Proč jsou tak výrazné

výkyvy? Není to spojeno s nějakými slevovými akcemi? Nemocí personálu? To, že modely nejsou dobré,

vidíme na obr. 7 a obr. 9, kde namodelované hodnoty naprosto rozchází s empirickými daty.

 Podle marketingové teorie prochází produkt tzv. životním cyklem. Je popsáno mnoho tvarů životního cyklu,

ale snad ve všech se nachází fáze růstová a fáze poklesu. Teoreticky by tedy měla být použitá jiná trendová

funkce než přímka.

Způsob nákupu hry je diskutován v kapitole 5.2. Je vyslovena hypotéza, zda jsou jednotlivé prodejní portály

(GoOut a Slevomat) zastoupeny rovnoměrně. Jak k samotné hypotéze, tak i postupu lze opět mít připomínky:

 Máme k dispozici celý základní soubor, není tedy důvod provádět statistický test hypotéz. Test hypotéz se

provádí na výběrovém vzorku, kdy výsledek testu následně zobecňujeme na základní soubor.

 Portály vůči sobě nejsou v rovném postavení. Chce-li někdo zakoupit hru, je z WWW stránek společnosti

automaticky přesměrován na portál GoOut. Zde je možno zakoupit obě dvě hry neustále. Na portálu Slevomat

je možno zakoupit hry pouze někdy. Nyní (polovina května) pouze hru Záchranná mise ovšem jen za 1299,-

oproti 1700,- na GoOut. Zajímavější by bylo analyzovat počty prodejů na GoOut v okamžicích, kdy stejný

produkt můžu koupit na Slevomatu levněji.

Dále jsou prováděny testy hypotéz na základě dat z výběrového dotazníkového šetření. Výhrady lze mít jak

k sestavení dotazníku, tak i ke zpracování a k vyhodnocovaným hypotézám. Jen namátkou, například:

 Nejsou diskutovány zvolené otázky v dotazníku, hlavně směrem k validitě. Opravdu těmito otázkami zjistí

autor to, co chce zkoumat? Chybí otázky na věkovou strukturu a region, což by šlo využít k cílení reklamy a

odhadu velikosti trhu.

 Nedobře formulované otázky. Autor se například v dotazníku ptá “V jakém roce jste poprvé navštívili

únikovou hru Chernobyl?“ Následuje otázka “Jakou hru jste vyzkoušeli?“ s možnostmi “ věž – mise – obě“.

Účastník nemusel hrát hry v jednom roce. Mnohem lépe by otázky spojit do jedné (označit hru a uvést rok

sehrání).

 Nezkoumá se, kolik respondentů sehrálo jen jednu hru, a proč nešli na tu druhou.

 Nepracuje se s hodnocením na Slevomatu (sociálních sítích).

 V dotazníku otázka 6) “Jak moc ovlivnila současná ekonomická krize Váš postoj k zábavnímu průmyslu?“,

nabízí autor škálu: “Nijak 1 2 3 4 5 Výrazně“. Těžko hovořit o ekonomické krizi (při současné úrovni

nezaměstnanosti a inflaci) a dále hodnota 1 vyjadřuje, že neovlivnila, hodnoty 2 až 5 udávají vzestupné míry

ovlivnění. Nerozlišují však míru pozitivního či negativního ovlivnění. K této otázce pak autor v kapitole 6.1

v textu uvádí: “…bude soubor porovnán s hodnotou 3, která na škále zastupuje možnost nevím.“ !!!
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Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

 Kapitola 6.3 - hypotéza, že 50% zákazníků se o hře dozvědělo na sociálních sítích. Autor chybně použil Chí

kvadrát test dobré shody. Může dojít k zamítnutí, přestože podíl je 50% (neshodují se zbývající kategorie).

Správně měl být použit test na relativní četnost.

Žádná ze tří analytických částí nebyla zpracována uspokojivě. Čtyři možné příčiny poklesu zájmu zákazníků,

jež autor uvádí v první kapitole, nejsou v práci vůbec řešeny, nejsou vyvráceny ani potvrzeny.

Na základě výše uvedené navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm: “nevyhověl“ a doporučuji práci přepracovat.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Napadává vás nějaká trendovou funkcí, která by zřejmě lépe modelovala životní cyklus výrobku?

Ukažte časové řady prodejů jednotlivých her na Slevomatu a GoOut. Kolik her se prodá přes GoOut

v okamžicích, kdy hru lze na Slevomatu koupit levněji?

Jak by se dala zjistit velikost trhu?

V Plzni, dne 17.5.2023 Podpis hodnotitele